De1 vita Sancti Teiliavi, Landauensis ęcclesię archiepiscopi.2 

§1 

Sanctus iste, fratres karissimi, ab infantia Dei cultor extitit. Nec mirum, cum ante infantiam eum 
futurum sibi seruum Deus predestinasset! Predestinauit quem elegit, elegit quem dilexit, 
dilectumque uerę confessionis palma coronauit. Militauit itaque uir Dei Deo, orationibus 

1 De L; Incipit V. 
2 Landauensis ęcclesię archiepiscopi L; episcopi V. V adds a magistro Galfrido, fratre Vrbani Landavensis ecclesie 
episcopi, dictata. 
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insistendo omniaque3 quę possidebat indigentibus erogando. Quid amplius? Sex opera 
misericordię diligenter exequtus, nunquam Dei famulus ab ęcclesiasticis uacabat institutis. Omnia 
sua faciebat non4 sua, et quę non erant sua faciebat sua. Nichil enim reliqui sibi de suo relinquens, 
bene caduca pro ęternis cambiebat. O quantus et qualis mercator, qui sua Deo dabat ut ab eo 
centuplum acciperet! O commercium pretiosum! O usura laudabilis! O fenus sine crimine! O 
lucrum sine reprehensione! Lucremur igitur sic nosmetipsos, fratres, ut lucrum non perdant5 
feneratores. O quantę sapientię et scientię uirum! Qui sua aliis distribuebat ut ditesceret seipsum 
macerabat ut alios impinguesceret; aliorum miserebatur ut misericordiam consequeretur. Talia 
equidem constat sancti uiri fuisse rudimenta, in quibus perseuerabat sine intermissione usque in 
consummationem uitę. Egregius igitur confessor fuit, qui preter uirtutes quid confiteretur non 
habuit, quippe bonus in infantia,6 in iuuentute melior, in senectute optimus. 

§2 

Sed ne tanti uiri genus taceatur, quasi nescitum. Ex nobilibus illum parentibus scimus7 fuisse 
ortum, ut carnis nobilitas honestaret eum inter homines qui iam animi nobilitate apud Deum 
erat acceptabilis. Post incrementum autem ętatis, uirtutum et sapientię, congruo nomine Elios8 
a sapientibus nuncupatus est. Elios autem Grece Latine ‘sol’ interpretatur: fulgebat enim ut sol 
eius doctrina, fidelium illustrando doctrinam.9 Sed illiteratis hominibus extremum uocabuli 
corrupte proferentibus, adoleuit quod non Elios10 sed Eliud11 appellatus est. 

§3 

A sancto autem Dubricio archipresule, cuius proximus successor extitit, legimus illum in pueritia 
in sanctis scripturis fuisse eruditum, donec eum tandem uidit tantę indolis puerum ut non solum 

3 omniaque L; et omnia V. 
4 faciebat non L; non faciebat V. 
5 perdant perdat LV (corrected by a later hand in L). 
6 bonus in infantia L; in infantia bonus V. 
7 scimus L; credimus V. 
8 Elios L; Helios V. 
9 doctrinam L; corda V. 
10 Elios L; Helios V. 
11 Eliud L; Heliud V. 
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illum crederet seipso in scientia non esse inferiorem, sed, Spiritu Sancto cooperante, scripturarum 
nodos melius per se quam aliquo sibi magistrante expediebat. Quo uiso, sanctus Dubricius, qui 
hucusque fuerat suus preceptor quique iam intelligebat se non posse sibi magistrari, uoluit ut sibi 
succederet in magisterio, cum eum excederet doctrina et ingenio. Sed tanta gratia eum12 
comittabatur tantusque eum studii sacrę lectionis feruor incendebat ut ille, qui iam aliis magistrari 
poterat, et adhuc magistrum13 querebat, tum quia sub alterius mallebat esse disciplina quam 
dissolute uiuere, tum etiam quia misterivm et subtilitates scripturarum uolebat intelligere, sed 
non more stultorum philosoforum, ut alios confunderet, immo ut hereticorum errores 
confundere posset. Confundit14 itaque multorum hereses multorumque correxit errores, plusque 
simpliciter et catholice tamen15 argumentando profuit fidelibus quam suis subtilibus argumentis 
fecisset unquam aliquis philosophus. Illi enim, uiam querentes, semper deuiabant; ille uero uiam 
ueritatis nunquam preteribat, sed, per eam gradiens quasi lucerna preeunte (nullo16 eum 
impediente), ad eum qui est uerum lumen tendebat, quippe per eum gradiebatur qui est uia et ab 
eo docebatur qui est sapientia. Deinde,17 audita sibi Poulini18 cuiusdam sapientis uiri fama, eum 
adiuit et apud eundem aliquandiu moratus. Si qua eum scripturarum secreta prius laterent, 
conferendo ad inuicem omnia sane exposita intelligebant. Ibique sanctum Dauid, perfectissimę 
uitę hominem, sibi associauit. Quos tanta coniunxit dilectio et Spiritus Sancti gratia quod, in 
agendis19 rebus, idem uelle et idem nolle esset ambobus. Ecce, fratres karissimi, qualiter Deus 
sanctos suos adunat in terris, quos futuros eligit ciues in cęlis! Elegit duos ut per duos eligeret 
plures; o beata duorum uita, per quam multorum animę habuerunt refrigeria! 

§4 

In illorum20 autem sanctorum diebus, quidam populi de Scithia qui, siue a pictis uestibus siue 
propter oculorum stigmata, Picti dicebantur, innumera classe ad Brittanniam deuenerunt. Et capti 

12 gratia eum L; eum gratia V. 
13 adhuc magistrum L; etiam magistrum adhuc V. 
14 Confundit L; Confudit V. 
15 tamen V; tam L. Evans (LL 349) suggested that tamen was the original reading. 
16 nullo V; – L (supplied by a later hand). 
17 Deinde L; Beatus Theliaws V. 
18 Poulini L; Paulini V. 
19 in agendis L; in agendis et non agendis V. 
20 illorum L; istorum V. 
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amore terrę potiundę propter bonarum rerum copiam qua super omnes insulas tunc temporis 
pollebat, magis fraude quam uiribus, Britannos inuaserunt, et in eos miram tirannidem ad tempus 
exercuerunt. Nec mirum istam superari ab illa, nam Picta gens erat subdola et multis 
conflictionibus terra et mari exercitata, ista autem, quamuis uiribus corporis esset predita, tamen 
simplex et pacifica; et quia nondum esset a quoquam temptata, quasi bellandi nescia, leuius 
subiugari potuit. Si quis autem inde plenius scire desiderat, in historia Gildę Britannorum 
historiografi repperiet. Cunque quidam illius nefarię gentis princeps, trucidando miseros incolas 
et comburendo edes et templa sanctorum a naualibus ubi21 appulerant, usque Minuensem 
ciuitatem processisset, ibi constitit ibique suum palatium construxit. Qui, uidens sancti Teliaui, 
Dauid22 aliorumque seruorum Dei qui cum illis ibidem23 degebant uitę probitatem,24 (sicut 
prauorum semper consuetudo est bonis inuidere) non solum illis inuidebat sed etiam, quia illos 
tam attentos in Dei seruitio uideret, multa eis opprobria sepe dicebat, ut sic eos a Christo 
separaret. Sed quia minis et uerbis turpibus quod uolebat efficere non potuit, multis 
machinationibus eos temptare conatus, uidit se nullo modo commodius quam per muliebres 
blanditias illud efficere posse. Precepit itaque mulieri suę ut ad sanctos suas pedisequas dirigeret 
et sanctorum uisibus se offerrent, ut fatuis motibus sui corporis et meretriciis blandimentis 
sanctorum mentes a sancto proposito conarentur peruertere. Quę dum, dominę suę exequendo 
mandata, se quasi insanas esse simularent, insanę factę sunt, quippe quia25 sicut dicitur, ‘Qui in 
sordibus est, dignum est ut magis sordescat.’ Quo uiso, predictus persequtor et tota domus sua26 
per gratiam seruorum Dei catholicam fidem susceperunt, et ab eisdem in Christi nomine baptizati 
sunt. Beatus itaque fuit qui scienter persequebatur iustos ut nescienter iustus efficeretur. Sanctos 
temptabat ut sanctus fieret; litigabat cum hominibus ut cum Deo reconciliaretur; despiciebat 
humiles ut humilitatem diligeret. 

21 ubi V; – L. Emendation suggested by Loth 1893–5: i, 280. 
22 Teliaui, Dauid L; Dauid et Eliud V. 
23 ibidem L; – V. 
24 probitatem L; probabilitatem V. 
25 quia L; – V. 
26 tota domus sua L; domus sua tota V. 
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§5 

Postquam uero27 Deus illas impudicas28 mulieres tali immedicabili opprobrio deturpauit, eosdem 
sanctos per aliud opus, mirabile et dignum memoratu,29 decorauit. Nam cum beatus Teliaus30 et 
Maidocus in atrio monasterii non figmenta poetarum nec ueterum historias immo Ieremię 
prophetę lamentationes, ut amore celestis patrię magis accenderentur, discuterent31, superuenit 
quidam famulus dicens ligna deesse quibus cęna fratrum preparari posset. Illi autem, hoc egre 
ferentes, non quia in obsequio fratrum pigritarent, sed quia ad preparandam confratrum cenam 
tempestiue de silua non possent reuerti, nimia32 festinatione perrexerunt ad nemora. Quibus 
grauiter sollicitantibus, qualiter cito33 redirent, et qualiter tantum lignorum possent deferre quod 
in multos dies sufficere posset ad opus preparandorum,34 quatinus postea sacrę lectioni et 
orationibus diutius possent insistere, duo biiuges cerui35 mansuetissimi occurrerunt,36 et, colla 
prebentes ad subiugandum, Dei nutu seruitium prebuerunt, quasi dicerent, ‘Deus, uidens quare 
solliciti sitis, exuit nobis37 ferocitatem nostram et fecit nos mansueta pecora, ut laborem quem 
uos initis subeamus.’ Quibus subiugatis, laudabant Dominum, dicentes, ‘Benedictus Deus et Pater 
Domini nostri Iesu Christi, qui misericorditer seruos suos pro fratribus respexit laborantes, 
faciendo mansueta pecora de feris siluarum, quę nostri laboris sarcinam sustinerent.’ Cunque 
sancti honerato plaustro domum redirent, non secundum hominum consuetudinem honeratos 
ceruos stimulabant ut citius incederent, immo illos a longe precedebant. Cerui uero, nullo 
cogente, sequebantur. Et ne amplius eorum oratio interrumperetur pro huiusmodi negotio, ędem 
fere multo tempore post, Deo instimulante, ligna eis amministrabant et ea quę sanctorum usui 
necessaria38 forent. Quis dubitat igitur tales fuisse sanctos, pro quibus Deus ministrare cogebat 

27 uero L; – V. 
28 illas impudicas L; predictas V. 
29 memoratu L; memoria V. 
30 Teliaus L; Eliud V. 
31 discuterent V; – L. Emendation suggested by Loth 1893–5: i, 281. A later reader of the Liber Landavensis 
suggested emending with legerent. 
32 nimia L; cvm nimia V (cvm added later by the main scribe). 
33 qualiter cito L; qualiter V. 
34 preparandorum L; preparandorum ciborum V (ciborum added later by the main scribe). 
35 duo biiuges cerui L; eis duo biiuges cerui V. 
36 occurrerunt L; occurrebant V. 
37 nobis L; nos V (altered from nobis by the main scribe) 
38 sanctorum usui necessaria L; necessaria usui sanctorum V. 
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ceruos? Alii quidem feras occidere possunt, sed ita mansuescere39 non possunt. 
Appropinquantibus autem illis ad locum suum, omnes illius loci incolę occurrerunt eis, dicentes, 
‘O domini fratres, quam manifeste hodie illustrati estis diuina gratia, quibus irrationabiles ferę 
famulantur! Nos uero infelices, qui sanctis non obediuimus donec per bruta animalia monemur 
obędire!’ Interea sanctus Dauid, exiens de tabernaculo suo, ante hostium tabernaculi librum 
nescienter derelictum a fratribus inuenit, apertum et, quamuis uehementissime plueret, a pluuia 
prorsus immunem. Quod admirans, ait, ‘Mirabilis Deus in sanctis suis et sanctus in omnibus 
operibus suis!’ Continuo, quia bonum non suffocari sed semper dilatari debet, aduocauit seniores 
populi ut, uidentes magnalia Dei, uouerent40 Domino preces et uota, et ut41 propalaret 
sanctitatem fratrum suorum hominibus, quia Deus liberauerat42 librum eorum ab imbribus.43